
 
Příloha č. 19 k vyhlášce č. 369/2009 Sb. 

 
Podrobnosti laboratorního zkoušení pověřenými osobami 

 
I. Pověření 
Osoby 
Laboratorní zkoušení osiva mohou vykonávat pouze osoby, které mají dostatečnou praxi v 
oboru a zkoušky provádějí za účelem zajištění plynulého laboratorního provozu. Pro udělení 
pověření platí 
 
1. Vedoucí laboratoře a zástupce prokáží odbornou způsobilost a délku nezbytné praxe 
která činí u osob 

a) s vysokoškolským vzděláním v akreditovaném bakalářském, magisterském nebo 
doktorském studijním programu v oblasti zemědělství nebo se zaměřením na biologii 
nebo s úplným středním odborným, popřípadě vyšším odborným vzděláním v oborech 
zemědělství minimálně dva roky praxe v oboru, nebo 

b) s minimálně středoškolským vzděláním i jiného zaměření minimálně tři roky praxe v 
oboru. 

2. Dodržení zásady „nikdo nekontroluje sám sebe", tj. musí být určen zástupce 
vedoucího pověřené laboratoře, který splňuje stejné požadavky jako vedoucí pověřené 
laboratoře. 
3. V případě jakékoli změny ve vedení pověřené laboratoře je nutno požadavek stanovený v 
bodě 2. znovu splnit, a to nejdéle do tří měsíců od změny ve vedení laboratoře.  
4. Vedoucí pověřené laboratoře a jeho zástupce nesmí být nijak finančně zainteresováni 
na výrobě, zpracování a distribuci osiv, ani na výsledcích a počtu prováděných zkoušek. Tato 
skutečnost musí být doložena Čestným prohlášením. 
5. Laboratoř se dva roky úspěšně účastnila souběžných ověřovacích laboratorních 
zkoušek a kruhových testů organizovaných Ústavem. 
 
Podání žádosti o pověření 

Žadatel o uzavření smlouvy k provádění dílčích úkonů při uznávacím řízení požádá 
Ústav, odbor osiv a sadby písemně, a to v rámci kalendářního roku do 30.4. nebo do 30.10. 
Součástí žádosti bude: 
a) seznam technického vybavení laboratoře nutného k zajištění zkoušek, které jsou 
předmětem uzavření smlouvy. U sít, teploměrů a vah budou předloženy kopie protokolů o 
ověření Českým metrologickým institutem, příp. kalibračních listů vydaných akreditovanou 
kalibrační laboratoří, originál bude předložen při auditu na místě; kopie dokladu o vzdělání, 
přičemž originál bude předložen při auditu na místě; 
b) prokázání odborné způsobilosti předložením úředně ověřené kopie dokladu o vzdělání; 
c) prohlášení o délce odborné praxe a prohlášení o finanční nezainteresovanosti na 
výrobě, zpracování a distribuci osiv; 
d) doklad o oprávnění k podnikání včetně výpisu z obchodního rejstříku, je-li v něm 
zapsán, ne starší než 6 měsíců. 
 
Proces pověřování a proškolení 
Ústav ověří 
a) úplnost podané žádosti a přiložených dokladů; 
b) do 1 měsíce od podání žádosti splnění všech předepsaných kritérií formou „Auditu na 
místě"; 



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Strana 5456 Částka 119



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Částka 119 Strana 5457



- Kontrola vlastního zkoušení 
 

a) kontrola dodržování metodických postupů, tj. dodržování předepsané navážky 
pro rozbor základního a zkušebního vzorku, 

b) volba vhodné metody pro stanovení klíčivosti a dodržování předepsané teploty 
při zkoušce klíčivosti, 

c) správná příprava základního a zkušebního vzorku, 
d) správný postup při zkoušce vlhkosti, 

- kontrola používání ověřeného metrologického vybavení: 
síta – na obilniny – doba kalibrace 3 roky  
– ostatní typy – doba kalibrace 4 roky  
váhy – doba ověření nebo kalibrace 2 roky  
teploměry – elektronické – doba kalibrace 2 roky  
– rtuťové – doba kalibrace 4 roky  

- kontrola uložení vzorků v samostatně uzamčené místnosti (nebo skříni apod.) 
včetně podmínek skladování a kontroly uložení klíčů (1 ks vedoucí regionální 
laboratoře Ústavu, 1 ks semenářský inspektor Ústavu, 1 ks v pověřené laboratoři 
v zalepené obálce opatřené razítkem semenářského inspektora Ústavu), 

- kontrola jednotného postupu v počtu nasazovaných semen pro zkoušku klíčivosti, 
kde u všech druhů osiv bude nasazováno 400 semen; 

•   kontrola provozu čistící stanice 
- kontrola automatického vzorkovadla, 
- kontrola uložení partií osiv, uzavření a označení obalů, 
- kontrola průvodních dokladů od příjmu osiva po vyskladnění. 

 
Roční vyhodnocení práce pověřené laboratoře 
Výsledkem vyhodnocení dokladů o shodnosti rozborů prováděných v pověřené laboratoři a v 
laboratoři Ústavu, kruhových testů a výsledků kontrol pověřené laboratoře na místě je 
závěrečná zpráva o práci pověřené laboratoře, která je základem pro stanovení výše následné 
kontroly pro další období. 
 
 
Následná kontrola 
 
Následná kontrola pověřených laboratoří je prováděná ze vzorků označených „ÚKZÚZ", 
odebraných jak úředním, tak i pověřeným vzorkovatelem, a to: 

a) při následné kontrole z uložených vzorků, 
b) Ústav zkouší a hodnotí ty vlastnosti osiva, které pro daný druh stanovuje prováděcí 

právní předpis a které jsou podmínkou uznání s výjimkou stanovení vlhkosti osiva. 
c) Uložení vzorků v pověřené laboratoři: 

 
- Vzorky pro zkušební laboratoř osiv a sadby označené „ÚKZÚZ" a „R" 

budou uloženy odděleně od ostatních vzorků v uzamčené místnosti v 
prostorách náležejících pověřené laboratoři. Klíč od této místnosti bude mít 
vzorkovatel, druhý vedoucí zkušební laboratoře osiv a sadby Ústavu a třetí 
bude zapečetěn vzorkovatelem Ústavu a bude uložen na místě u vedoucího 
pověřené laboratoře. 

- V případě, že pověřená laboratoř nedisponuje samostatnou místností, 
kterou může pro účely vzorků použít, je možné vzorky ukládat v 
uzamykatelných skříních, bednách apod. 

 



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Částka 119 Strana 5459



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Strana 5460 Částka 119



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Částka 119 Strana 5461



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Strana 5462 Částka 119



Sbírka zákonů č. 369 / 2009Částka 119 Strana 5463




